Ata 101 da 101ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 02/09/14 Página 1 de 3

ATA CENTO E UM DA CENTÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DO
SEGUNDO  ANO  DA DÉCIMA  NONA LEGISLATURA,  EM  DOIS DE  SETEMBRO DE  DOIS  MIL  E
CATORZE

Aos  dois dias do mês de  setembro de dois  mil  e  catorze reuniu-se em  sessão  Ordinária a
Câmara  Municipal  de  Pelotas  com  a  presença  dos  vereadores  que  assinaram  a  Ficha  de
Presença.  Por  haver  quorum regimental  no  Plenário  Bernardo  Olavo  Gomes  de  Souza,  o
presidente  vereador  Ademar Fernandes de Ornel  -  Ademar Ornel  (DEM)  declarou abertos os
trabalhos às oito horas e trinta e cinco minutos e solicitou ao vereador Marcos Ferreira - Marcola
(PT) para que, atuando como secretário ad hoc, apresentasse ao Plenário o que se encontrava
sob  sua  guarda.  Por  sugestão do  presidente  vereador  Ademar  Ornel,  e  havendo  acordo de
lideranças, ficou decidido que seria suprimido o horário do Grande Expediente. Do EXPEDIENTE
constou  o registro  da  Ata  nº  100/2014.  Também  constou  o  apregoamento  da Emenda  nº
6359/2014 ao    P  rojeto de    R  esolução nº 6211/2014  , do vereador Salvador Ribeiro,  que  Altera o
artigo segundo do Projeto de Resolução nº 6211/2014, e dá outras providências e da Emenda nº
6367/2014 ao    P  rojeto de    L  ei nº 3585/2014  , do vereador Ademar Ornel e outros,  que  Altera a
redação do inciso três do artigo segundo do Projeto de Lei nº 3585/2014, que autoriza o Poder
Executivo a alienar lotes públicos oriundos de regularização fundiária, e dá outras providências.
Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:  Pedido
de  Providência  nº  6329/2014,  do  vereador  Tenente  Bruno,  que  Solicita  ensaibramento  e
patrolamento na rua Alberto Bento, entre as ruas Carmen Miranda e Major Francisco Nunes de
Souza,  no bairro  Fragata;  Pedido de Providência nº 6334/2014, do vereador Salvador Ribeiro,
que  Propõe  o  envio  de  expediente  à  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos
solicitando  a  retirada  de  vegetação  e  entulhos  na  rua  Francisco  de  Jesus  Vernetti,  nas
proximidades do número  quinhentos e trinta e seis, no bairro Areal;  Pedido de Providência nº
6335/2014, do vereador Salvador Ribeiro, que Propõe o envio de expediente ao Departamento de
Iluminação Pública (DIP) solicitando reparo na iluminação pública do Passeio Um, no loteamento
Navegantes I, no bairro Areal; Pedido de Providência nº 6336/2014, do vereador Salvador Ribeiro,
que Propõe envio de expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando
reparos no calçamento da rua Padre Anchieta,  nas proximidades do número mil e sessenta e
oito, no bairro Centro;  Pedido de Providência nº 6337/2014, do vereador Salvador Ribeiro,  que
Propõe o envio de expediente ao Departamento de Iluminação Pública  (DIP) solicitando reparo
na iluminação pública na rua Bento Martins, entre as ruas Doutor Cassiano e General Neto, no
bairro Centro;  Pedido de Providência nº 6341/2014, do vereador Edmar Campos,  que  Propõe
envio de expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando a retirada de
entulhos no final da rua Pedro Osório, ao lado do prédio da Universidade Federal de Pelotas -
Ufpel (antigo Anglo) (destacado pelo autor);  Pedido de Providência nº 6342/2014, do vereador
Roger  Ney,  que  Propõe  o  envio  de  expediente  à  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços
Urbanos solicitando recolhimento de restos de poda na avenida Vinte e Cinco de Julho, a partir
do número dois mil cento e setenta e quatro, em direção à BR-116;  Pedido de Providência nº
6343/2014, do vereador Roger Ney, que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de
Obras e Serviços Urbanos solicitando elevação do calçamento da praça Piratinino de Almeida
(pela  rua  Barão  de  Santa  Tecla),  na  quadra  correspondente  à  Primeira  Galeria,  onde  está
localizado o terminal de transporte coletivo das linhas do bairro Laranjal; Pedido de Providência nº
6344/2014, do vereador Roger Ney,  que  Propõe envio de expediente ao  Serviço Autônomo de
Saneamento  de  Pelotas  (Sanep) solicitando  conserto  em vazamento  de  água  potável  à  rua
Rafael  Pinto  Bandeira,  nas  proximidades  da esquina  com  a  rua  Santos  Dumont;  Pedido  de
Providência nº 6345/2014, do vereador Roger Ney, que Propõe envio de expediente à secretaria
municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando reposição das luminárias que não funcionam
em toda extensão da rua João Jacob Bainy,  na  vila Silveira,  no  bairro Três Vendas;  Pedido de
Providência  nº  6346/2014,  do  vereador  Rafael  Amaral,  que  Propõe  envio  de  expediente  ao
Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) solicitando que o mesmo realize a limpeza
do canal  que se localiza na rua Espírito Santo,  no  bairro Laranjal;  Pedido de Providência nº
6347/2014, do vereador Rafael  Amaral,  que  Propõe envio de expediente ao Poder Executivo

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 101 da 101ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 02/09/14 Página 2 de 3

Municipal  solicitando  ao  mesmo  que,  através  da  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços
Urbanos, efetue o recolhimento de entulhos na rua Santo Ângelo, no bairro Laranjal;  Pedido de
Providência nº 6348/2014, do vereador Rafael Amaral, que Propõe ao Poder Executivo Municipal
que, através da  secretaria  municipal  de  Obras e Serviços Urbanos,  providencie  a limpeza nas
valetas  da rua Visconde de Rio  Grande,  no bairro  Simões Lopes;  Pedido de Providência  nº
6349/2014, do vereador Rafael Amaral,  que  Propõe envio de expediente ao Departamento de
Iluminação Pública (DIP) solicitando a reposição de lâmpadas de iluminação pública na rua Oito,
em frente ao imóvel de número setecentos e oito, no bairro Sítio Floresta; Pedido de Providência
nº 6350/2014, do vereador Rafael Amaral,  que Propõe o envio de correspondência à secretaria
municipal  de  Gestão  da  Cidade  e  Mobilidade  Urbana  solicitando a  pintura  do  redutor  de
velocidade que se localiza em frente ao Colégio São José, na rua Gonçalves Chaves; Pedido de
Providência  nº  6351/2014,  do  vereador  Rafael  Amaral,  que  Propõe  envio  de  expediente  à
secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  solicitando  a  colocação de saibro  na rua
Doutor Cardoso Fontes,  no bairro Três Vendas;  Requerimento nº  6361/2014,  dos vereadores
Ademar Ornel, Ricardo Santos, Marcos Ferreira, Rafael Amaral, Edmar Campos e Beto Z3, que
Propõe  a  realização  de  audiência  pública  na  escola  Francisco  Barreto,  localizado  no  bairro
Laranjal, às dezenove horas do dia dezessete  de setembro de dois mil e catorze, para debater,
juntamente com a comunidade local, os problemas apresentado em todo bairro Laranjal; Pedido
de Providência nº 6363/2014, do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Solicita a recuperação
da rede de esgoto na extensão da rua Alcindo Flores Cabral (antiga rua Dezoito), no loteamento
Toussaint,  no  bairro Três Vendas;  Pedido de Providência  nº  6364/2014,  do vereador  Marcos
Ferreira – Marcola,  que  Solicita a recuperação da iluminação pública (substituição de lâmpada
queimada) no poste de iluminação pública localizado na rua Francisco Ferreira Veloso, em frente
ao imóvel  de número mil e cinquenta e um, no bairro Três Vendas;  Pedido de Providência nº
6365/2014, do vereador  Marcos Ferreira – Marcola,  que  Solicita a recuperação da iluminação
pública (substituição de lâmpadas queimadas nos postes de iluminação pública) da rua Alcindo
Flores Cabral (antiga rua  Dezoito),  no  loteamento Toussaint, no bairro Três Vendas;  Pedido de
Providência nº 6366/2014, do vereador  Marcos Ferreira – Marcola,  que  Solicita a recuperação
(ensaibramento e patrolamento) da rua Alcindo Flores Cabral (antiga rua Dezoito), no loteamento
Toussaint, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº 6371/2014, do vereador Idemar Barz,
que  Propõe que seja enviado expediente à  secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos
solicitando limpeza  geral  no  residencial  Umuharama,  em todas as ruas e  praças;  Pedido de
Providência nº 6372/2014, do vereador Idemar Barz, que Propõe que seja enviado expediente à
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando que seja realizado ensaibramento
em toda extensão da rua São Luiz, no bairro Santa Terezinha.  Em  QUESTÃO DE ORDEM, o
vereador   Anderson de Freitas Garcia –   Anderson Garcia   (PTB)   solicitou a inclusão na pauta do
Projeto de Lei nº 5927/2014, do vereador Ivan Duarte, que Revoga a Lei nº 6118, de dois de julho
de dois mil e catorze, que estabelece o horário de abertura e fechamento das agências bancárias
em Pelotas, respeitando o que preceitua a legislação vigente sobre a matéria (Lei Federal nº
4595, de 31 de dezembro de 1964). Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Ivan Duarte opinou
ser mais adequado incluir o projeto em questão na próxima reunião das Comissões Técnicas,
como é praxe. Para deliberar sobre o assunto, o  presidente vereador Ademar Ornel sugeriu a
suspensão da sessão, o que foi acatado pelos demais vereadores. A sessão foi SUSPENSA às
oito  horas e  quarenta e cinco minutos,  para a realização de uma reunião extraordinária das
Comissões Técnicas, tendo sido REABERTA às nove horas e vinte e quatro minutos. Da PAUTA
constou a  discussão preliminar  do  Projeto  de Resolução nº  6312/2014,  do vereador  Ademar
Ornel,  que  Transfere  a  sessão  solene  da  Câmara  Municipal  de  Pelotas  em  homenagem  à
Semana Farroupilha e entrega da Comenda João Simões Lopes Neto, a se realizar às vinte e
uma horas  do dia  dezessete de setembro de dois  mil  e  catorze,  para  a sede do Centro de
Tradições  Gaúchas  (CTG)  Negrinho  do  Pastoreio e  do  Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº
6313/2014, do vereador Ademar Ornel, que Autoriza a Câmara Municipal de Pelotas a conceder
no ano de dois  mil  e catorze,  de acordo com a Lei Municipal  nº 2.740/82 (alterada pela Lei
Municipal nº 3.226/89), a Medalha do Mérito Tradicionalista João Simões Lopes Neto ao senhor
Vivaldino Martins Duarte e à Câmara de Dirigentes Lojistas de Pelotas – CDL Pelotas, de acordo

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 101 da 101ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 02/09/14 Página 3 de 3

com a indicação da vigésima sexta Região do Movimento Tradicionalista Gaúcho (encaminhados
à  Unidade  de  Apoio  Legislativo).  DESTAQUE:  O  Pedido  de  Providência  nº  6341/2014,  do
vereador Edmar Campos,  que  Propõe envio de expediente à  secretaria  municipal  de Obras  e
Serviços Urbanos solicitando a retirada de entulhos no final da rua Pedro Osório, ao lado do
prédio da Universidade Federal de Pelotas - Ufpel (antigo Anglo) não foi discutido em virtude do
autor não se encontrar em Plenário. Constatada a existência de quorum deliberativo, deu-se início
à ORDEM DO DIA sob a presidência do vereador Ricardo Santos e secretariada pelo vereador
Rafael Amaral. O Protocolo nº 4078/14 – Ofício Gabinete – 0418/2013 – Veto Total ao Projeto de
Lei nº 1433/2014,  que Estabelece a obrigatoriedade da utilização do símbolo oficial do sistema
único  de  saúde  nas  unidades  de  saúde,  públicas  e  privadas,  e  dá  outras  providências  e o
Protocolo nº 4080/14 – Ofício Gabinete – 0362/2013 – Veto Total ao Projeto de Lei nº 2138/2014,
que Dispõe sobre a colocação de mapas de localização em pontos de ônibus centrais e terminais
de chegada e saída de ônibus foram retirados de pauta em virtude da falta de quorum. O Projeto
de Decreto Legislativo nº 4645/2014, do vereador Vicente Amaral,  que Dá o nome de rua Bons
Amigos  ao  logradouro  público  denominado  passeio  Trinta  e  Três,  localizado  no  Núcleo
Habitacional Cohab Fragata, Município de Pelotas;  o Projeto de Lei nº 5035/2014, do vereador
Salvador Ribeiro,  que Assegura o direito à prioridade de atendimento em hospitais e postos de
saúde  (exceto  emergências)  às  pessoas  idosas  no  município  de  Pelotas,  e  dá  outras
providências e o Projeto de Decreto Legislativo nº 5229/2014, do vereador Vitor Paladini,  que
Atribui o nome de José Vieira Pimenta ao prolongamento da via já existente e com a mesma
denominação tiveram  os  pareceres  favoráveis  das  Comissões  Técnicas  aprovados  por
unanimidade,  assim  como  o  méritos  das  respectivas  matérias.  O  Pedido  de  Informação  nº
6370/2014, do vereador Vitor Paladini,  que  Solicita ao Poder Executivo Municipal informações
acerca do andamento das obras do PAC Farroupilha foi  aprovado por unanimidade.  No horário
das PEQUENAS COMUNICAÇÕES falaram os vereadores Anderson Garcia e Ivan Duarte.  Em
COMUNICAÇÕES DE LÍDER não se verificou a existência de vereadores inscritos.  Nada mais
havendo  a  tratar,  o  presidente  vereador  Ademar  Ornel encerrou  a  sessão  às  nove horas  e
quarenta e quatro  minutos, convocando os  vereadores para a sessão  ordinária  do próximo dia
três de setembro de dois mil e catorze, quarta-feira, às oito horas e trinta minutos. Os trabalhos
foram presididos pelo presidente vereador Ademar Ornel e secretariados pelo vereador Marcola,
que atuou como secretário  ad hoc.  Do que eu,  Rafael  Acosta Amaral  – Rafael  Amaral (PP),
Primeiro Secretário,  determinei  que  fosse  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  registrada,  será
assinada  pelo  Senhor  Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pelo  Senhor  Segundo
Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento
Interno,  e,  não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito  horas seguintes à sua
publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Tenente Bruno

Primeiro Secretário Segundo Secretário

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143